
О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям 
и развитию Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 119 "Об утверждении 
Правил присоединения и взаимодействия сетей телекоммуникаций, включая пропуск 
трафика и порядок взаиморасчетов"

Приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра искусственного интеллекта и 
цифрового развития Республики Казахстан от 8 октября 2025 года № 506/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 октября 2025 года 
№ 37099
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 119 "Об утверждении 
Правил присоединения и взаимодействия сетей телекоммуникаций, включая пропуск 
трафика и порядок взаиморасчетов" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 13340) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 19-13) пункта 1  Закона Республики статьи 8
Казахстан "О связи" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  присоединения и взаимодействия сетей телекоммуникаций, включая Правилах
пропуск трафика и порядок взаиморасчетов, утвержденных указанным приказом:
      в :пункте 2
       изложить в следующей редакции:подпункт 25)
      "25) несанкционированный трафик (фрод) – трафик, пропускаемый в нарушение 
установленных правил присоединения и взаимодействия сетей телекоммуникаций, 
включая пропуск трафика и порядок взаиморасчетов, в том числе трафик с подменой 
номера вызывающего абонента;";
       изложить в следующей редакции:пункт 59
      "59. Пропуск местного, междугородного, международного телефонного трафика, 
трафика передачи данных (в том числе трафика операторов IP-телефонии), трафика с/
на сети сотовой связи по техническим средствам сетей, образованным в результате 
присоединения, допускается исключительно на основе договоров, заключенных между 
присоединяющими и присоединяемыми операторами.
      Операторам связи, владельцам сетей телекоммуникаций запрещается пропуск 
несанкционированного трафика (фрода) в местной сети телекоммуникаций, 
междугородной, международной и сотовой связи.";
       изложить в следующей редакции:пункт 65



      "65. При пропуске несанкционированного трафика (фрода), включая трафик с 
подменой номера абонента (номера А) принимающий трафик оператор связи, 
владельцы сетей телекоммуникаций в течении одних суток уведомляют оператора 
связи, от которого данный трафик получен. Оператор связи, получивший уведомление 
о пропуске несанкционированного трафика (фрода) с его сети, в течение трех 
календарных дней должен выяснить причины и принять меры к устранению такого 
трафика.
      При не устранении пропуска несанкционированного трафика (фрода), оператор 
связи, владельцы сетей телекоммуникаций, принимающие на свою сеть подобный 
трафик, обращаются в судебные органы.".
      2. Комитету телекоммуникаций Министерства искусственного интеллекта и 
цифрового развития Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
искусственного интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан после его 
первого официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства искусственного 
интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра искусственного интеллекта и цифрового развития Республики 
Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
– Министр искусственного интеллекта
и цифрового развития
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


